
254~ 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 0

; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 
1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 6 februari 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 juni 
1995; 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, wordt beschermd: 
- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

De gebouwen van de hoeve genaamd Schoonberge, gelegen in 
Aalter, Schoonberg 11, bekend ten kadaster: Aalter 3de 
afdeling, sectie E, 3de blad, deel van perceel 490f, met 
uitzondering van de recent gebouwde stallen en loodsen; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische-, meer 
bepaald architectuurhistorische waarde 
- als architecturale getuigen van de oude, tot de 12de eeuw 
opklimmende heerlijkheid van Schoonberge in Aalter 

alsbijzonder mooi gelegen hoeve in een landschappelijk 
waardevolle omgeving, grotendeels resulterend uit een 17de­
eeuwse ontginning met een rechtlijnig drevenpatroon 
- als typisch voorbeeld van een Oostvlaams hoevetype met losse 



bestandelen onder zadeldaken opgesteld in U-vorm, vermoedelijk 
gebouwd kort voor 1770, uitgebreid en aangepast in de 19de 
eeuw, en gekenschetst door een centraal ingeplant boerenhuis 
voorzien van een gewitte gevel met een puntdakvenster en een 
dakrui tertj e, en imponerende bedrij fsgebouwen, met name het 
uiterst zeldzaam voorkomend voormalig mestvaaltgebouwtje en 
koepelvormig gemetst hondehok, de typische dwarsschuur en 
stallen en het verderop gelegen bakhuis. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads - en dorpsgezichten. 

Brussel, 1 0 NOV. 1995 

De Vlaamse mk~ van Cultuur, Gezin en Welzijn 

',,- • MARTENS 


